entiæ nostræ metas se attollat? debet procul
dubio: ceu amanti illi animæ fuit, in mysticæ
Salomonis epithalamio descriptæ: quæ, cum
solicite adeò suum dilectum quæsisset, per vi-
cos, & plateas civitatis, filiasque Sion obsecrâs-
set, ut ei nuntiarent, quod ex illius desiderio
languebat, ac professa palam esset, nunquam
fore, ut eum à se abire permitteret, *Tenui eum,*
nec dimittam; posthasce, inquam, amoris, &
desiderii significations tam vivaces, totum
denique librum concludit iis verbis, *Fuge, di-
lecte mi: assimilare capreæ, hinnulæque cervorum:*
verbis sanè prima specie parum congruenti-
bus, sed quæ, ex Ruperti Abbatis sententia,
justissimum exprimunt amantis DEUM ani-
mæ gaudium, quod dilectus suus è conspectu
suo fugiat, & infinito à se spatio recedat, post-
quam ipsa omnes suæ industriæ conatus, ad
eum inveniendum, & cognitione amplecten-
dum exprompsiterit: quasi dicat, abi, DEUS
meus, abi sanè à notitia mea longius; si hac
te possem totum comprehendere, infinitus
DEUS, & infinito amore dignus non essem.
Idcirco ejusmodi es, quia creatæ omnes quæ
naturæ, quæ intellectus fines transgrederis.
Quare tantò te majorem, & amabiliorem a-
gnosco; quanto minus capax agnoscendi tui
sum:

sum: quantóque amabiliorem agnosco, tan-
tò plus impelli me sentio ad te amandum,
gaudendumque ideo, quod tantus DEUS sis,
ut te nullo mentis nisu valeam comprehen-
dere. Fuge igitur, dilecte mi, fuge: Nam
istud concedendum est majestati tuae, ut non possis
comprehendi, sempérque sis desiderabilis, & deside-
ratus. (L. 7. in Cant.) Ità Rupertus inhærens
vestigiis Gregorii Magni, qui ante eum scri-
pserat: *Fuge dilecte mi, ac si diceret: Tu, qui*
ex carne comprehensibilis factus es, ex Divinitate
tua intelligentiam nostri sensus excede, & in te ipso
nobis incomprehensibilis permane. (L. 17. Mor. c.
15.) Neque hujusmodi vota metaphysicæ po-
tius idex, & artificiosæ ingenii subtilitates vi-
deri debent, quam sinceri, & sub imo cor-
de concepti, cùmque amoris natura congru-
entes affectus. Ubi creatum quidpiam ame-
tur; fateor, *votum in amante novum esse*, si vi-
dere, & cognoscere nolit, quod amat. Fini-
tum enim quodlibet bonum, quanto minus
cognoscitur, tanto minorem sui amoris exci-
tandi vim habet; at perfectâ comprehensum
scientiâ amabilius evadit, quam si ex parte
duntaxat sciatur. Ast ubi de D E O agitur,
contrarium usuvenit. Nempe is, ut dignè,
ac pro suo merito ametur, necesse est, ut im-
per-

perfectè ; suūmque infra modum noscatur. Si enim eum possemus ex toto , quantus , & qualis est , intelligere ; haudquaquam esset infinitè nobis major , neque dignus , quem putaremus , super omnia , & supra nosmet ipsos amandum. Neque ità fit , ut omnimoda illius incomprehensibilitas in cognitionem infinitæ illius perfectionis nos ducat : hæc autem cognitio , ad eum super omnia amandum , nos provocet : & hic amor postremò causam nobis præbeat gaudendi , quòd infinita , nostrisque omni captu superior illius sit perfectio. quo etiam in sensu illa rite accipi possunt regii Psalmographi verba : *Et nox sicut dies illuminabitur.* (Ps. 138.) Cùm in nostra hac cognitione imperfecta , ænigmatica , & quasi nocturna , non secùs , ac clarissimo in meridie , perspiciendam se exhibeat divinæ perfectionis infinitas. Diligamus igitur mysticæ hujus noctis luminosam caliginem , ubi ipsamet minùs clara nostri summi boni visio adjumento nobis est ad illud pluris faciendum , atque impensiùs amandum : dicentes de ipsa cum eodem sacro Vate , *& nox illuminatio mea in deliciis meis.* (Ibid.) Ità sanè , *in deliciis meis* , propter voluptatem , qua nos debet respectu nostri afficere , quia nobis maximè utilis ; & rur-

D d

sus

sus in deliciis meis, propter lætitiam, quam ex-
citare in nobis, respectu D E I, debet, quia
ip*si* apprime honorifica.

21. Ultimum consequens, & magni per-
se ipsum momenti, & quod ex capitib*us* hujus
doctrina erui facillimè potest, tranquilla erit,
ac firmissima mentis quies in quovis dogmate,
quod circa D E I naturam, proprietatésque, &
operationes orthodoxa nobis fides proponit.
Si enim rite agnoverimus, & persuasum pro-
cul dubio habeamus, humanum omnem in-
tellectum à supremo illo ente infinitis para-
fangis excedi; nunquam certè fieri poterit, ut
quidquam in eo parum existimemus credibile;
quia nobis sit perceptu difficile: sed memo-
res Aristotelici illius dicti, (*Qu. Meth. c. 2.*)
Non esse novum, si ex admirabili mirum quid exi-
stat, fatebimur, nullo pacto insolens, aut à
fide alienum videri posse, quòd in natura ad eò
singulari aliquid occurrat nostro captu supe-
rius: imò necessarium omnino esse, ut id eve-
niat: &, si nihil in D E O reperiremus intel-
lectu arduum, D E U M non fore illud ens in-
finitum, quod revera est: quemadmodum be-
ne D. Augustinus colligit adversùs quendam,
qui admirari videbatur, quòd, quæ audiebat
de D E O, minùs perciperet, jubens illum ad-
ver-

vertere, quisnam esset, de quo talia audiebat.
(Serin. 38. de Verb. Dom.) *De D E O loquimur.*
Quid mirum est, si non comprehendis? si enim com-
prehendis, non est DEUS. Quam conclusionem
novo insuper argumento à *majori ad minus* con-
firmat Gregorius Nazianzeaus, scribens: (*Or.*
3. de Theol.) *Non magna esset divina Generatio, si*
à te percipi posset, quippe qui nec tuam percipias.
Et certè, si animo recolamus innumera, quæ
quotidie videmus fieri, nec quemadmodum,
& quibus de causis fiant, cogitando assequi-
muri; quonam pacto novum aliquid, & mi-
rum censemus, idem nobis circa res divi-
nas accidere? *Quáve non dicam ratione, sed*
vel imaginaria rationis specie, nostræ hìc com-
prehensionis defectum minori potius verita-
tum propositarum certitudini, quām explora-
tissimæ nostrarum mentium imbecillitati assi-
gnare poterimus? Nónne idem hoc esset, ac
fistulam, vel lagunculam pro idonea, & æquali
totius maris mensura habere? ità ut hac eò
demissâ, & plenâ indè educâtâ, negaremus,
quidquam ultra aquarum in mari superesse,
quia nihil hac contineri amplius potest? *Quæ*
in terra sunt, difficile æstimamus: &, quæ in pro-
spectu sunt, invenimus cum labore: quæ autem in
celis sunt, quis investigabit? (*Sap. 9.*) Arcanam

Dd 2

te

te, inquis, Mysteriorum Trinitatis, Incarnationis, & Eucharistiae rationem non assequimur. Facillimè id credo, quippe qui in eadem tecum navi sum, nihilòque quàm tu, minus ibi cæcutio. Sed quid porrò? justamne ideo habebimus causam, de illorum veritate ambigendi? Imò potius venerandi, tanquam humanis altiora, & DEO prorsus digna: qui non modò non esset objectum infinitæ altitudinis, sed vel ipsis demissior, contractiorque objectis creatis existimari posset, si, cùm tam multa in his se se objiciant nostræ cognitioni omnino inacessa, nihil in ipso reperiremus, nisi promiscuum, vulgare, & cuivis expositum. Atque huc procul dubio spectavit S. Zenò, dum scriberet, (*Serm. de Fide.*) DEUM quodammodo negat, quisquis cum rationibus humanis metiri conatur. Neque enim dubitari potest, quin vel DEUM neget, suam infinitatem ei subtrahens, vel infinitatem DEO subtrahat, qui se posse illum putat totū suā scientiā complecti. Quemadmodum igitur, diametrum lateri incommensurabilem esse, usque adeò non nisi imperitis & rudibus admirationi est; ut, teste Aristotele, (*L. i. Metaph. c. 2.*) Nihil magis vir geometricus admiraretur, quàm si diameter commensurabilis fieret; sic tantum abest à ve-

ro,

ro, justam nos habere admirandi causam, quod totum esse divinum nostri intellectus decempedā nequeamus metiri, ut summopere potius deberemus mirari, si nihil in eo reperiremus, impossibile à nobis comprehendendi. Adeoque id nobis heteroclitum, & omni à ratione alienum deberet videri, ut statueremus citra quodvis dubium, veram hujus rei causam esse, non quia altissimum, & incomprehensibile illud esse non multa hujus generis arcana contineat; sed quod DEUS ea nobis celaverit, paucas quasdam contentus, & nostro intellectui magis accommodas divinæ suæ naturæ proprietates mortalibus pandere. Et sanè nihil dubii apud me est; quin, sicut poterat divinam suam Triadem nullo nobis acto aperire, de qua proin nemini nostrum quidquam tunc suspicari in mentem venisset; ita præter illud tam sublime mysterium, multa alia non minus profunda, revelare nobis posset, de quibus nè umbram quidem notitiae nunc haberemus, non quia in natura ipsius desint, sed quia neque revelata ab eo sunt, neque nostra per se ratio vel tenuissimum recuperare eorum indicium potest. Paucis: vel homo penitus se ipsum comprehendit, vel omnimoda hac comprehensione sui caret. Si

Dd 3

pri-

primum; fieri minimè potest, quin perspicat, quām angusta, & brevis sit intellectūs sūi sphæra: nec proinde, ut observat D. Gregorius, alias illi opus est causas exquirere suā de rebus divinis inscitiā: sed, quidquid circa eas dubii, & difficultatis sibi occurrat, paratam illico rationem habet, in qua omnino acquisit: dicens sibimet ipsi, & quid tandem miri est, me, qui lusciam adeo, obtusāmque sortitus à natura sum mentis aciem, non posse illam in æterni solis jubar defigere? Aut quo pacto insolens mihi, & præter rationem videri queat, bipedalem mei intellectūs scrobculam toti divinæ essentiæ pelago capiendo imparem esse? (L. 9. Mor. c. 8.) *Qui in factis DEI rationem non videt, infirmitatem suam considerans, cur non videat, rationem videt.* Sin autem neque semet ipsum comprehendere penitus valet, audiat convincens hoc D. Augustini argumentum, (L. 5. de Trin. c. 1.) *Quo intellectu DEUM capiat homo, qui ipsum intellectum suum, quo eum vult capere, nondum capit?* per pensaque illius vi, concludat, nihil æquè absurdum posse accidere, quām si homini, non valenti omnino percipere, neque rem adeò sibi intimam, ut est proprium suum esse, alienum à ratione, & veritate videatur, quod ob-

je-

jectum infinitè se majus , nullamque proportionem secum habens , cuiusmodi est summum DEI esse , totum nequeat sua mente comprehendti.

22. Quæ cùm ità se habeant ; si unquam , pie Lector , aliqua de divinis mysteriis dubitatio tuam mentem solicitaret ; nè hoc illam honore digneris , ut extimescendam tibi putas , & solicito conatu refutare instituas . Sed deride illam potius intrà te ipsum , quasi manifestæ genus insanæ : admirans , quonam pacto id genus deliramenta potuerint tibi in mentein venire : nec minùs ea despiciens , quām fatuas ebrii hominis blaterationes : qui cum nemo vir prudens sibi altercandum putat , sed inania effutientem aspernabundus , & tanquam non advertens præterit . Tali , inquam , securitate animi ineptissima illa dubia vellem negligeres : aut si contrario insuper quopiam actu illa juvat elidere , occasionem indè sumeres , tuam iterum , iterumque circa res divinas cæcitatem fatendi : contestans , sed mente prorsus tranquilla tuo maximo Authori , quanto minùs te idoneum ipsi comprehendendo agnoscis , tantò æquius esse , ut ipsum veluti tuo captu superiorem venereris : quidquid de ipso credendum Ecclesia proponit .

Dd 4

di-

dignissimum tibi videri, quod, citra ullam rationis pervestigationem, cæco illicet mentis obsequio, & ore humi prono adoretur: denique intelligendi facultatem non ideo te à natura accepisse, ut dijudicares, sed ut solummodo admirareris incomprehensibilia divinæ illius naturæ mysteria. Quæ contestationes ex libero potius humilis reverentia instinctu, quām ex anxia præcavendæ infidelitatis cura iteratæ, in simplici, solidaque immotæ fidei quiete mentem tuam confirmabunt, nec ullum in ea patientur temerariæ ambiguitatis vestigium hærere. Concludamus cum D. Augustino. *Hic, si ratio queritur, non erit mirabile: si exemplum poscitur, non erit singulare.* Demus, *DEUM aliquid posse, quod nos fatigemur investigare non posse.* (Ep. 3. ad Voluf.)

C A P U T X V I I .

D E U M esse omnino immutabilem in perfectissimo, simplissimoque suo esse.

Uenadmodum ex infinita Dei perfectione absolutissimam illius incomprehensibilitatem in præcedenti capite eruimus, ita ex eodem